
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 15/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 4 - Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del

turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PROGETTO DI ECCELLENZA " IL CAMMINO DELLE CERTOSE" -  CUP

B79D16012330003 - LIQUIDAZIONE  DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI EURO

154.092,00, A TITOLO DI ANTICIPAZIONE DEL I 40% DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI

EURO 385.230,00, A FAVORE DELL'EPT DI SALERNO PER LA REALIZZAZIONE DELLE

AZIONI DELLA LINEA QUATTRO "PROMOZIONE - EVENTI - MULTIMEDIALE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che: 
a. con deliberazione n. 240 del 24 maggio 2016 la Giunta regionale della Campania ha aderito al 

Progetto di Eccellenza interregionale del Sud Italia denominato “South Cultural Routes” che 
prevede, tra le azioni autonome delle regioni partecipanti, per la Campania la realizzazione della 
mostra “Il Cammino delle Certose” che si sviluppi dalla Certosa di San Martino di Napoli a quella di 
San Giacomo di Capri e San Lorenzo di Padula in un unico cammino spirituale, contemplativo della 
vita dell’ordine monastico più rigoroso della Chiesa Cattolica, improntato al ritmo lento delle stagioni 
e dei tempi liturgici; 

b. con decreto dirigenziale n. 116 del 21 novembre 2016 della Direzione Generale per la 
Programmazione Economica e del Turismo è stato costituito il Comitato tecnico-scientifico della 
predetta mostra che, individuati i temi della mostra, nella seduta del 16 febbraio 2017 ne ha 
approvato il progetto scientifico/preliminare, con allegato quadro economico; 

c. con decreto dirigenziale n. 2 del 24 febbraio 2017 è stato approvato e ammesso a finanziamento il 
richiamato progetto scientifico/preliminare, con allegato quadro economico, della mostra “Il 
Cammino delle Certose”, – CUP B79D16012330003, il cui costo complessivo è pari a euro 
1.022.535,15 (euro unmilioneventiduemilacinquecentotrentacinque/15) IVA inclusa, di cui € 
920.281,64 rappresentano risorse finanziarie a carico dello Stato e € 102.253,51 le risorse a carico 
della Regione; 

d. il progetto scientifico/preliminare prevede l’attuazione delle seguenti quattro linee di intervento: 
 

d.1 Organizzazione generale per un importo totale pari ad € 289.0000,00; 
d.2 Catalogo per un importo totale di € 122.000,00; 
d.3 Allestimento  per un importo totale di € 220.820,00; 
d.4 Promozione – Eventi- Multimediale  per un importo totale di € 390.400,00; 

 
e. con decreto dirigenziale n. 7 del 13.04.2017 la UOD 51.01.09 ha approvato il piano operativo per 

l’attuazione della linea quattro “ Promozione – Eventi- Multimediale” il cui costo complessivo è pari a 
euro 385.230,00 (euro trecentottanta-cinquemiladuecentotrenta,00)   IVA inclusa, individuandone 
l’Ente Provinciale per il Turismo di Salerno quale soggetto attuatore e approvando, altresì, lo 
schema di convenzione da stipulare con il soggetto attuatore; 

f. in data 20.04.2017 è stata stipulata convenzione rep n. DG01n. 8 del 20.04.2017 con l’Ept di 
Salerno per regolare i rapporti con la regione Campania per la realizzazione del citato piano 
operativo; 
 
 

PRESO ATTO che: 
a. con decreto dirigenziale n. 6 del 27.03.2017 la UOD 51 01 09 ha accertato la somma di                 € 993.181,65 destinata alla Regione Campania nell’ambito del progetto “South Cultural Routes” sul 

capitolo di entrata 1295 ed ha incassato il primo 40% del suddetto importo; 
b. con Delibera n. 290 del 23 maggio 2017 la Giunta Regionale ha autorizzato l‘integrazione dello 

stanziamento, in termini di competenza e di cassa, del capitolo di spesa 4500 necessario per il 
cofinanziamento regionale del progetto “South Cultural Routes”; 

c. con decreto dirigenziale n. 2 del 9.06.2017 è stata impegnata la somma complessiva di                 € 385.230,00 a favore della Ente Provinciale del Turismo di Salerno per la realizzazione delle azioni 
del progetto di Eccellenza “Il Cammino delle Certose” - CUP B79D16012330003; 

d. con nota prot. n. 1179 del 01.06.2017 l’EPT SA, acquisita agli atti con prot. n. 397106 del 
07.06.2017, ai sensi dell’art. 4, punto 1, della citata convenzione Rep. n. 8 del 20.04.2017, ha 
inoltrato richiesta per l’erogazione del primo acconto, pari al 40% dell’importo complessivo del 
finanziamento, a titolo di anticipazione, allegando la documentazione ivi richiesta; 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

 
Ritenuto, pertanto, di dover: 
a. liquidare la somma complessiva di € 154.092,00, a titolo di anticipazione del I 40% dell’importo 

complessivo di € 385.230,00, a favore della Ente Provinciale del Turismo di Salerno per la 
realizzazione delle azioni della linea quattro “Promozione – Eventi - Multimediale” del progetto di 
Eccellenza “Il Cammino delle Certose” - CUP B79D16012330003; 

 
b. imputare la predetta spesa nel seguente modo: 

b.1 € 138.682,80, pari al 90% dell’importo predetto, sul capitolo di spesa 4130 , dello stato di 
previsione della spesa del bilancio gestionale per l’E.F. 2017, che presenta sufficiente 
disponibilità in termini di cassa, a fronte dell’impegno n. 2057 assunto con decreto 
dirigenziale n. 2 del 9.06.2017, utilizzando la codifica contabile corrispondente alla seguente 
stringa che è stata identificata ai sensi del D.lgs n. 118/2011: 

  
ca

pi
to

lo
 

 
m

is
si

on
e

 

 
pr

og
ra

m
m

a
 

tit
ol

o
 

M
ac

ro
 

ag
gr

eg
at

o
 

  
V

 li
ve

llo
 

pi
an

o
 d

ei
 

co
nt

i  

   
C

od
ic

e 
si

op
e

 

 
C

O
FO

G
 

 

C
od

.I
d.

 
tr

an
sa

zi
on

i 
U

E
 

ri
co

rr
en

ti 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

 
4130 

 
07 

 
01 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.017 

 
2.03.01.02.017 

 
04.7 

 
8 

 
4 

 
3 

b.2  € 15.409,20, pari al 10% dell’importo predetto, sul capitolo di spesa 4500, dello stato di 
previsione della spesa del bilancio gestionale per l’E.F. 2017, che presenta sufficiente 
disponibilità in termini di cassa,  a fronte dell’impegno n. 2058 assunto con decreto 
dirigenziale n. 2 del 9.06.2017, utilizzando la codifica contabile corrispondente alla seguente 
stringa che è stata identificata ai sensi del D.lgs n. 118/2011: 

 

ca
pi

to
lo

 
 

m
is

si
on

e
 

 

pr
og

ra
m

m
a

 

 

tit
ol

o
 

M
ac

ro
 

ag
gr

eg
at

o
 

  
V

 li
ve

llo
 

pi
an

o
 d

ei
 

co
nt

i 

   
C

od
ic

e 
si

op
e

 

 
C

O
FO

G
 

C
od

.Id
. 

tr
an

sa
zi

on
i 

U
E

 

ri
co

rr
en

ti
 

Pe
ri

m
et

ro
 

sa
ni

tà
 

 
4500 

 
07 

 
01 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.017 

 
2.03.01.02.017 

 
04.7 

 
8 

 
4 

 
3 

c. di dover autorizzare la UOD “Gestione delle spese regionali” al pagamento della somma di euro 
154.092,80 all’Ente Provinciale per il Turismo di Salerno, con sede legale in via Velia, 15 Salerno, 
CF 80019170655, mediante accredito sul Conto di Contabilità Speciale n. 0038341 presso la Banca 
d’Italia con la causale “ progetto di Eccellenza “Il Cammino delle Certose”- I acconto 40% - CUP 
B79D16012330003”; 

d. di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni 
suddetti sui quali è imputata la presente liquidazione presentano la seguente competenza 
economica: 01/01/2017 – 31/12/2017; 

e. la tipologia di spesa oggetto del presente provvedimento è correlata a finanziamenti soggetti a 
rendicontazione; 

 

VERIFICATO che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza all’art. 23 del 
D.Lgsvo nr. 33/2013; 

Visti:  

a. la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

b. la legge 18 giugno 2009, n. 69; 
c. il Protocollo di Intesa sottoscritto tra il Ministro per il Turismo ed il Presidente della Conferenza 

delle Regioni e delle Province Autonome in data 24 giugno 2010; 
d. l’intesa sancita il 3 agosto 2016 sullo schema di Protocollo Integrativo al Protocollo di Intesa 

sottoscritto tra il Ministro per il Turismo ed il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome in data 24 giugno 2010; 

e. il decreto legislativo 23/6/2011, n.118; 
f. la legge 24.06.2013 n. 71; 
g. il decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013 - attuazione della trasparenza amministrativa; 
h. la legge regionale 7/2002 concernente il Nuovo Ordinamento Contabile; 
i. la legge regionale 8 agosto 2014, n. 18 concernente “Organizzazione del Sistema Turistico in 

Campania”; 
j. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3. “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di stabilità 
regionale 2017;  

k. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

l. la DGRC n. 240 del 24 maggio 2016 di adesione della Regione Campania al Progetto di 
Eccellenza interregionale del Sud Italia denominato “South Cultural Routes”; 

m. la DGRC n. 59 del 07.02.2017 di “Approvazione Bilancio Gestionale 2017/2019”; 
n. la DGRC n. 230 del 26/04/2017 di approvazione del bilancio regionale assestato 2017 – 2019; 
o. la DGRC n. 290 del 23 maggio 2017 di integrazione dello stanziamento, in termini di competenza 

e di cassa, del capitolo di spesa 4500; 
p. la DGRC n. 237 del 28 aprile 2017 di disposizione del conferimento incarico dirigenziale della 

UOD 04; 
q. il DPGRC n. 141 del 9 maggio 2017 di conferimento incarico dirigenziale della UOD 04; 

 
alla stregua dell’istruttoria amministrativa e contabile compiuta dalla U.O.D. 04 “Cooperazione 
interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”, 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che s’intendono integralmente riportate e trascritte nel 
presente dispositivo, di: 
 

1. liquidare la somma complessiva di € 154.092,00, a titolo di anticipazione del I 40% dell’importo 
complessivo di € 385.230,00, a favore della Ente Provinciale del Turismo di Salerno per la 
realizzazione delle azioni della linea quattro “Promozione – Eventi - Multimediale” del progetto di 
Eccellenza “Il Cammino delle Certose” - CUP B79D16012330003; 

2. imputare la predetta spesa nel seguente modo: 
       2.1 € 138.682,80, pari al 90% dell’importo predetto, sul capitolo di spesa 4130 , dello stato     
             di previsione della spesa del bilancio gestionale per l’E.F. 2017, che presenta sufficiente   
           disponibilità in termini di cassa, a fronte dell’impegno n. 2057 assunto con decreto  
           dirigenziale n. 2 del 9.06.2017, utilizzando la codifica contabile corrispondente alla           
           seguente stringa che è stata identificata ai sensi del D.lgs n. 118/2011: 

  
ca

pi
to

lo
 

 
m

is
si

on
e

 

 
pr

og
ra

m
m

a
 

tit
ol

o
 

M
ac

ro
 

ag
gr

eg
at

o
 

  
V

 li
ve

llo
 

pi
an

o
 d

ei
 

co
nt

i  

   
C

od
ic

e 
si

op
e

 

 
C

O
FO

G
 

 

C
od

.Id
. 

tr
an

sa
zi

on
i 

U
E

 

ri
co

rr
en

ti
 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

 
4130 

 
07 

 
01 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.017 

 
2.03.01.02.017 

 
04.7 

 
8 

 
4 

 
3 

 

      2.2. € 15.409,20, pari al 10% dell’importo predetto, sul capitolo di spesa 4500 , dello stato   
             di previsione della spesa del bilancio gestionale per l’E.F. 2017, che presenta  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

             sufficiente disponibilità in termini di cassa,  a fronte dell’impegno n. 2058 assunto con  
             decreto dirigenziale n. 2 del 9.06.2017, utilizzando la codifica contabile corrispondente  
             alla seguente stringa che è stata identificata ai sensi del D.lgs n. 118/2011: 

 
ca

pi
to

lo
 

 
m

is
si

on
e

 

 

pr
og

ra
m

m
a

 

 

tit
ol

o
 

M
ac

ro
 

ag
gr

eg
at

o
 

  
V

 li
ve

llo
 

pi
an

o
 d

ei
 

co
nt

i 

   
C

od
ic

e 
si

op
e

 

 
C

O
FO

G
 

C
od

.Id
. 

tr
an

sa
zi

on
i 

U
E

 

ri
co

rr
en

ti
 

Pe
ri

m
et

ro
 

sa
ni

tà
 

 
4500 

 
07 

 
01 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.017 

 
2.03.01.02.017 

 
04.7 

 
8 

 
4 

 
3 

3. autorizzare la UOD “Gestione delle spese regionali” al pagamento della somma di euro 
154.092,80 all’Ente Provinciale per il Turismo di Salerno, con sede legale in via Velia, 15 
Salerno, CF 80019170655, mediante accredito sul Conto di Contabilità Speciale n. 0038341 
presso la Banca d’Italia con la causale “ progetto di Eccellenza “Il Cammino delle Certose”- I 
acconto 40% - CUP B79D16012330003”; 

4. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni suddetti 
sui quali è imputata la presente liquidazione presentano la seguente competenza economica: 
01/01/2017 – 31/12/2017; 

5. la tipologia di spesa oggetto del presente provvedimento è correlata a finanziamenti soggetti a 
rendicontazione; 

6. trasmettere copia del presente decreto: 
6.1 alla UOD Gestione delle Spese Regionali  

            6.2 all’UDCP Segreteria di Giunta; 
            6.3 alla UOD Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicazione ai  
                  sensi art. 23 del D.lgs 33/2013 in materia di trasparenza della P.A.; 
            6.4 all’Assessore allo Sviluppo e alla Promozione del Turismo; 
            6.5 all’EPT di Salerno. 
 

                                                                                                   AURICCHIO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017


	BURC n. 49 del  19 Giugno 2017

